令和３年10月14日

鹿児島農業法人協会長 様

鹿児島県農政部経営技術課長

スマート農業普及促進セミナー（畜産部門）の開催について(通知）

時下，ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて，当県では，ロボット技術やＩＣＴ等を活用して，超省力・高品質生産を可能と

するスマート農業を推進しており，この度，畜産農家のスマート農業に関する理解促進

・技術導入の促進を図るため，標記セミナーを別紙開催要領のとおり開催することとし

ました。

つきましては，貴会員への周知をよろしくお願いします。

記

１ 出席者の報告

様式（Excelデータ）にとりまとめ，令和３年11月１日（月）までに，メールで報告

してください。

２ 参加時の留意点

(1)当日，体調不良の場合は，参加をお控えください。

(2)参加の際はマスク着用をお願いします。

(3)会場入口に設置している消毒液で，手指の消毒をお願いします。

３ その他

新型コロナウイルスの感染拡大防止のため，参加人数を50人程度に制限します。

（農業者を優先します）

また，感染状況によっては，開催を中止する場合もありますので，御承知おきくだ

さい。

連絡先

普及企画係 担当 指宿，下古立

TEL：099-286-3148

FAX：099-286-5593

ﾒｰﾙ：fukyu@pref.kagoshima.lg.jp

mailto:fukyu@pref.kagoshima.lg.jp

経営技術課

スマート農業普及促進セミナー（畜産部門）開催要領

１ 目的

鹿児島県スマート農業推進方針に示した，本県が目指すスマート農業の

将来像（５つの柱）の実現に向け，スマート農業の導入を検討している農

業者等を対象に，部門別に普及促進セミナーを開催し，スマート農業に関

する理解促進と技術導入の促進を図る。

２ 開催日 令和３年11月12日（金）午後１時30分～４時

３ 場所 農業開発総合センター農業大学校講堂及び農場

住所：日置市吹上町和田1800

電話：099-245-1071

４ 内容

（１）県内におけるスマート農業導入状況等

（農業開発総合センター普及情報課 川野農業専門普及指導員）

【13:30-13:35】

（２）事例紹介

①農業大学校での取組について

（農業大学校畜産学部２年 豊原 風花 氏）

【13:35-13:50】

②経営事例について（㈱窪田畜産（霧島市） 窪田 加奈子 氏）

【13:50-14:20】

＜換気のため，休憩＞ 【14:20-14:30】

③実証事例について（（農）霧島第一牧場牧場長 池田 雄太 氏）

【14:30-15:30】

（３）ロボットトラクタ等の実演（校内農場）

【15:40-16:00】

５ 参集範囲

女性農業者等，地域振興局・支庁 等